quatuor,« dixit, quod audivit dici a quodam sacer-

dote et a multts aliis, quod in eeclesia Curonensi

olim fuerunt canonici seculares, et modo sunt ibi

canonici de ordioe dictorum fratrum, et dixit ipse

teslis, quod audivit dici de tribus ecclesiis catbe»

dralibus in Pruscia.

It. s. XIV. art., qui sie inc: »Ilea quod
regnum,« dixit, quod audivit dici a quodam coxv-

verso sui ordinis, qui erat tunc Plocbek, et m
multis aliis probis viris, quod cum rex Plochek

et bomines regni sui essent ad fidem conversi, et

episcopos et praeiatos et alios clericos habereot

,
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dieü regni, quod ipsi invocaTeruot io eorum ad-

iotoriam et defensionem paganos, qai qaideso pa-

gani reneruot «I expoleroot postet dictoi fratres

et alios fideles de diclo regno , et abqaos occide-

roD(, et aliquos dedaxerant eaptivos ex eis, ex

quo seeatom est, quod illae ecclesiae

de qoioos Id arliculo fit meotio,

' destroctae.

lt. s. XX. art., qai sie loc. : »It. qaod prae-

dicti«, dixit, qnod audivit a qaodam convtrso sot

ordiois, qood cum frtler Gottbjfridus, qoi postea

fratram io Livooia , fuisset io

voloeront comborere, sed preäbus dieU cooversi,

-qui tone erat secalaris, et aliorum quam plurium,

dimtseraot dictum flratrem Getibifridum, ooo oom-

bareDtes ipsum, qiii frater, postea sauatus, faclus

fait magister Livoniae.

It. s. XXIII. art., qai sie ioc. : »It. qaod ad

dictum«, dixit, Vera esse, quae in art. contineotar.

Joterr. quod Castrum teoereot dieti (ratres a parte

superiori civitatis Rigensis, resp, quod Castrum

I; iolerr. quomodo sciret, quod fratres

Dnnemoode, resp. qoia (bit praesens, et vidit,

qoando fratres iniraverunt dictum Castrum seu

moDasterium armata manu. Interr. quo tempore

intraveriaU, resp. qood esse Dt Septem aooi. Interr.

qoi sie

It. s. XXXIV. art., qoi sie iodpit : »|t. qood,

tax-, dixit, vera esse, qua« io articulo contineo-

tor. Interr. qnomodo sciret, resp. qoia paler eins

missus ad regem Latvinorum cum aliis nunlüa

per arebiepiscopum Rigensem, qoi tone erat; qoi

rex ioter alia dixit praedjctis oootüs , qood idco

oolebat ad Odern converti, qoia timcret exemplun

SemigaJliorum, ne videlicet fratres facerent sibi

et sois, sicut feceront Ulis de Semigaüia, qoi

oaotü relaleroot praedicta coram arcbiepiscopo

et roultis aliis. Interrogatus, quo tempore foeriot

raissi nnntii supradicti, resp. quod essenl tri-

in Seegold, et onus alias, qoi vocabator

et frater qoidaoi, eognomine Wil, dicebatnr tooc

advocatus io Weoda, et alii quamplures.

It. saper XXXm. art, qoi sie ioeipit: »It.

i, dixit, qood ipse fait

IU s. XLVI. art., qoi sie ioc. : »It. qood dietu,

dixit, qaod aadivit etiam dici ab Ulis, qoi fueruot

io eastro tooc temporis, et dixit, qood iottlligebat

ipse testis de Ulo arcbiepiscopo, qoi «rat eo ttm-

pore, qoo artiealos datos fait, io caria, seiltet!

de domino Johanne de Sverio. Ioltrr. de tem-

pore, resp., qood esseot XIII aooi.

It. s. LXXXXVI. art., qoi sie ine. : »It. qnod

dominus«, dixit, Vera esse, qui vidit archiepisco-

pnm Rigensem tone Iaesum in tibia, et fratres

praedictos regentes castra et alia bona archiepi-

seopi, qoi «rat extra tivitalem Rigensem. tat.

qaaotom temporis esset, resp. XIIII aooi.

It. s. LXXXXVUI. art., qoi sie io«. : »It. qood

pro capitalibus« , dixit, quod vidit homines arma-

tos com fratribus procedere contra chitatem Rigen-

sem. Int. qui fberint Uli homioes, resp. qnod

ipse testis, nbi artkolns loqoitor de praesenü de

Ulo tempore, io qoo artiealos datos foit io coria.

It. s. CXII. art, q. s. i. : »It. qood episco-

pos«, dixü, quod fama fait io Livooia, qood ept>

edm arcbiepiscopo Rigensi, qoi

suerunt praedicta coram arcbiepiscopo

Rigae in domo fratram minorum. Interr. qnis

fueht ille archiepiscopufi, resp. qood domioos lo-

haones de Lüne. Interr. de tempore, resp. quod

Rigensium, ut

It. s. CL1I. art., q. s. i. : »Iu quod com dieü

canonici«, dixit, se nihil aliod stire« oisi qood

dicti fratres expnlernnt dominum episcopom et

canooteos Osilieoses de
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et episcopi, ac de apesel et ecclesia cattaedrali,

«t in diclo loco Apesel, ubi erat praedicU eccle-

sia eathedralis et domus, praedicU fratres canoni-

cum de suis fratribus posuerunt. Iot. quomodo

•drei, dixit, quod vidit dictum episcopum sie ex-

pulsum in civitate Rigensi. Int. de tempore, re>p.

qood essent XIV anni vel circa.

lt. 5. CLIII. art., q. s. i. : »It. quod ecclesia«,

dixit, qnod nesciebat, usque ad quaotam quanti-

talem ecclesia, capitnlam et canonici in articnlo

nominati damniOcati per fratres (nennt, sed au-

divit ex ore episeopi et canonicornm Osiliensinm,

quando de praedieüs damnis ipsi episeopus et

canonici conquerebantur domino Danieli, abbati

monasterii in Walchenna ordinis Cisterciensit.

It. s. CLXXXVIII. art., q. s. i. : »It. qood

praepositum«, dixit, quod vidit litteras magistri,

quae dirigebantur dicto Wethecbino praeposito,

in qnibns ipie magister consulebat dicto Wetbi-

ebino, qnod secnm veniret ad civitatem Rigensem,

quia ei suum praestaret favorem, et vidit etiam

ipse tesiis alias litteras, in qnibus ipse magister

scribebat Uli, qni se gerebat pro praeposito, in

qnibus ipse magister dicebat, quod si cootingeret

praedictum Wethicbinum venire Rigam, quod iUe,

qui se gerebat pro praeposito, non pennitieret

ipstim Witbicbinum de suis manibus evadere, sed

mitteret manus in enm. Int. quantum temporis

esset, quod illas litteras vidisset, resp. quod essent

duodejeim dies vel circa.

It. s. CLXXXV. art., q. s. i. : »It. quod ipsi

fratres«, dixit, quod niebil aliud sciebat, nisi quod

pagani Castrum ecclesiae Rigensis, nomine Marx,

crudeliter et tarn ab ipso Castro, quam a vicaria

magoam quantitatem hominum et praedae dedu-

xerunt.

It. s. CLXXXXV. art., q. s. i. : »It. quod ipsi«,

dixit, quod publica fama est in provineja Livotfiae,

quod fratres praedicU impediunt omnes, euntes ad

Romanam curiam contra eos, sed utrum alios im-

pediant, dixit, qnod nesciebat; de capüone autem

et spoliatione ac aliis loiuriis, faeüs fratri Henrico

in artieulo nomioato dixit vera esse, praeterquia

baec, quod ibidem dicitur ligaUs post tergum

manibus, qood dixit non fuisse verum, et dixit

ipse tesiis, quod baec sciebat, quia ipse erat ille,

qui idem frater Henricus, de quo iu articnlo fit

meotio. Int. iu quo loco fuerit luoe, quando

praedicta susUnuit, resp. quod iuxU quoddam

Castrum nomine Brandenborg, situm in Prussia.

Int. de tempore, resp. quod essent sex anni et fnit

feria seeuuda post Dominicam Iudica. Int. qui

fueraut illi fratres, qui sibi illa intuleruot, resp.

quod unus fuit frater lobannes de Niphel, ordinis

fratrum praedicatorum, et aUi fuernnt servi fra-

trum, quorum unus sagittarius ex eis erat servus

commendatoris de Cunningsberg, et alii magistri

generalis de Livonia.

It. s. CLXXXXVI. art., q. s. i.: »It. quod

exeotnmunicatos«, dixit, se oicbil aliud scire, nisi

quod fratres tenent apostatas et enm eis commu-

nicant. Int. quomodo seiret, resp. quia vidit et

fnit, ubi fratres ipsi fecerunt apostatas ordinis

Cisterciensis sacerdotes iu eorum locis celebrare,

et eos tenent pro capellanis eorum. Int. qui fue-

rint illi aposUtae, resp. quod unus vocabatnr Tbeo-

dericus de lUa, alias vero coguomine dicebatur

de Indese, cuius ipsum nomen non recordabatur.

Int. in quo loco viderit praedictos apostatas cele-

brare, resp. quod in loco, qui dicitur Wittesten

et alibi in quadam ecclesia, quae dicebatur eccle-

sia de Cboicbel. Int. quanto tempore esset, quod

viderit praedictos apostatas celebrare, resp. quod

essent sex anni.

IU s. CLXXXXVIII. art., q. s. i. : »It. quod

ipsi omnes«, dixit, se nihil aliud scire, nisi quod

ipsi fratres diffamaveriot archiepiscopum Rigensem,

qui nunc est in provineia Livoniae.

It. s. CCXIII. art., q. s. i. : »It. quod ipsi

expulerunt«, dixit, se nichil aliud scire, nisi quod
fratres praedicU expulerunt monaebos Cisterciensis

ordinis de roooasterio Dunemnndensi. Int. Quo-

modo sciret, resp. quia vidit, et dixit, quod oo-

viter duos eiecisseot monaebos de dicto monasterio.
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lot. qui fueruat Uli fratres, qoi dictos monachos

int, resp. qaod frater Floreehinos, nunc

in Duncmunde, et frater Leseo, eom-

meodator in Mitthoria, et frater Henrkus de Hetch

(Hecht?), tqnc commeDdator in Dunemunde, et

maguter fralrum de Livonia, nomine Gothifredus,

et alii quamplures. Int. qni fnerint monaehi de

tic eiecti, resp. qnod unus

riens de Wismaria, et frater Iohannes Albus,

sacerdos, et frater Henricus, conversus, et alii

quam plnres. Int. quo tempore dictos monachos

decerint,. resp., qnod essent, si bene recordabatnr,

VII anni*.

It. s. CCXXIIH. art., q. s. i. : »It. qnod cum

dicli praeeeptor«, dixit, quod fratres bospitalis

praedicti ha bereut queodam servitorem, Hecberium

nomine, procuraveruot eum recipi in eonversum

munasterii Dnnemundensis praedicti, qni Hecber-

tns receptu* fuil, et com prior in articulo oomi-

natus nollet fratribns consentire sen eis adbaerere,

frater Oierua de Goldenberg, adrocatns fratrom in

Jemen, per suas litteras eidem converso signiß-

cavit, qnod nisi vindictam faceret in praedictum

priorem, nunquam ante ipsum fratrem Oierum

esset ausu* apparere, nec unquam speraret de

ipso, nec de fratribns bospitalis praedicti. Qoi

conversus post haec infra paocos dies iniecit ma-

dus violentas in dictum priorem, et lingua sibi

absisa et d extra mann, eundem sie dimtsit, qut

parum postea mortnns fuit ex praedktis mutila-

Et com cooversos praedietns post prae-

iret in riritate Revaliae, qoidam homines

voluerunt eum capere propter praedicta, qnae

fecerat de priore praedicto, qni conversus dixit eis

:

Nolite me iovadere, qnia HU, ex quorum iussu Uta

feci, propter qnae me vultis invadere, me eripient

de maoibus vestris. Qoi capientes eundem con-

Tersum, prae timore fratrnm, dimiserunt ipsum

abire, et ivit ad loci sen castra fratrnm, et ibi

reeeptaa ab eis fuit, et spoliatus vesübus ordinis

Ctstercieusis , dederont sibi alias Testes seculares

,

et tenueruot eum in servitorem. Et com abbas

et conventos monasterii de Walchenna ordinis Ct-

steretensis praedicti intellexissent, dictum

tum conversom in castro fratrnm mauere,

runt ibi duos fratres de suis Cistercienses
, qui

deberent eundem Heebertum capi facere, et a fra-

tribus bospitalis praedicti petere, qui fratres hospi-

eum capi' permittere, sed dixerunt,

ad eos iret, deberet pacem habere.

Int. qnomodo sciret, quod ad insuntiam fratrum

praedietns Hecbertus reeeptos fuerat in conver-

sum monasterii Dunemundensis, resp. qui audivit

dici ab abbate et convento Dunemundensi. Int.

quomodo sciret, qnod frater Oieros sigoifleaverat

sopradicto converso, quod vindictam faceret in

priorem, proot supradictom est, resp. qnia audivit

dici a quodam monacho eiusdem monasterii de

Walchenna, qni mooachns babnit litteras super

hoc missas, et eas legit, et com interrogaretnr a

>, quid scriberetnr in litteris, snpradictus

exprimere seu dicere sibi; qui

conversus sibi fecit hninsmodi litteras restitui. Int.

quomodo sciret, quod prior praedictos fuerit mu-

tilatus, nt praedicitur, per conrersnm, resp. quia

audivit ab ore cuinsdam servi, nomine Yicco vocati,

qni fuit praesens et vidit muülaüones praedictas

fleri per eonversum praedictum, et dixit, qnod de

hoc est publica vox et fama in Livonia. Int. qno-

modo sciret alia, qnae circa praemissa dixerat,

resp. qnod praesens fuit, quando abbas de Wal-

chenna et convenlus miserunt supradictos fratres

ordinis Cisterciensis ad repetendom et capi facien-

dnm supradictom conversum, et audivit ab ipsia

postea responsnm eis factum. Int. in qno loco

fuerit praedietns prior mutilatus, resp. quod in

Revalia in uoa villa monasterii Dunemundensis,

de cuios villae nomine non recordatnr. Int. de

tempore, resp. quod essent qnatuor a

b. Mariae virg. prox. tot.
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DCXXXIX.

Conrad, Subprior der Predigermönche in

Lübeck, und der ganze Convent machen

die Seelen der zu Riga im Tumult erschla-

genen Personen der WohUhaten des Con-

vents theükaftig, den 10. Juni 1312.

Universis Christi Oddibil«, hanc littet

frater Cooridus, subprior, totusque

du praedieatorum in Labeke salutem in omnium

salvatore. Quam pidm est et salubre, pro de-

funcäs exorare, at si in poenis sint, Domino pro-

pitio citius absolvantur, hinc est quod, ad instao-

Lubioensis, ad preces Yenerabilium consolum ciri-

tatis Rigensis exortam, animas We. praepositi,

H. canonici ecclesiae Rigensis, ac quoruodam bc-

nestorum famulorum, in ciritate Rigensi prob dolor

occisorum, ad fraternitatem nostri conventus reci-

>, participationem »»

i, oratiODum, ieiuoiorum, praedicationuiL,

abstinentiarnm, laborum, ceterorumque bonorum,

qaae Dominos in nostro conrentn fieri dederil,

concedimus tenore praesenlium generalem. In

euius rei testimouium sigillum nostri conventus

Domini MCCCXII, in vigtlia Darnabae apostoli.

DCXL.
Die Greifswalder Urkunden darüber, dass

die AnfüJirer und Befrachter zweier von

ihnen genommenen und wieder frei ge-

gebenen RevaTsehen Schiffe die Urfehde
geschworen, im Jahr 1312.

Notnm esse volomus, qnod anno Domini MCCCXII
tempore gwerrae oeeopavimus dnas liburnas de

Revalia cum rebus et personis circa fcstum Pbi-

lippi et laeobi apostolornm in portu dicto Mendep,

quos, per informationell) quorundam nostrorom

amicorum, qui dos expedinrnnt, ipsos nostros esse

fideies amicos et promotores nostrorom burgeo-

qnod capitanei et dotnioi libarnaram, cum uni-

versis sois viris et naotis in eisdem eiistentibos,

qui bona tarn parva quam magna in praedictis

habuernnt, arbitrati sunt et flrmiter promiserunt

plenam orreydam pro se snaqne ciritate Reralia,

et omnibus suis amieis, Um in ciritate RevaKa

eiistentibos, quam alibi, illam oecopatiooem , sie

rationabiliter factam, in nobis aat nostris bargen

-

sibus, tarn intcr praesentes quam extra, nunquam

Tindicare, sed flrmam promotionem et feram pa-

cem mutuo obserrare. Hü sunt domini libarna-

ram et ipsorom socii, qui nobis promiserunt pro

negotiis supra scriptis : dominus Sifridus de Hanek,

consul in dicta civitate, Iobaones Ciclobt, Degben-

hardns de Borch, Bernardos Parras, Henncke

Dridinghane, Lodowicus Rosten, Petrus Buntovr,

Fredericus de Ostingbusen, Hioricus Slutere, Gos-

winus Colnere, lobannes de Colmar, Ditmarus de

Werden, Righardus de Uldaghen, lobannes de In-

' dagine , et sie inter ipsos et

nata et sopita.

DCXL1.
Erich und Waldemar, Herzöge von Schwe-

den, ertheilen den nach Nowgorod rei-

senden Kaufleuten Handelsfreiheiten etc.,

den 12. August 1312.

In Dei nomine, amen. Erieus et Waldemar« f

eiusdem gratia ddees Sveciae, omnibus, ad quos
praesens scriptum pervenerit, salutem in Domino
sempiternam. Noveritis, qnod nos ad instantiam

dilectorum nobis consulum et burgeosium de La-
beke, communicato consilio et consensn ßdelium

nostroram, ac omnium, quorum ad ista conseosus

erat requirendns, ipsis burgensibus Lubicensibas

praesentfs et futuri temporis, natis et nascendis,

et universis mercatoribus , undecumque fuertot,
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per Humen Ny com sois mercibus et bonis iran-

jire, venire et redire volentibos, liberam concedi-

passagium *iv<

tis, ol venteodo, morando et redeundo, tarn

-in aqois, quam io ripis, in semet ipsis, in bonis

et familiis sois, pro nobis et omnibus successoribus

nostris, et universis, qui nostris adstrieti auot ob-

andalis, et pro omnibus aliis

:ausa facere volentibos et dimittere,

permaneant et securi. Et si vel ipsum

floaten Ny adeando, ibi morando, vel per illud

redeondo, vel aliud navigale periculom perpessi

fuerint, libere eoncedimas, quod ob inde nulla

prorsas io se vel in bonis suis obslacula patiantur,

sed qnod talia bona libere sine qoolibet obstaculo

pertineant eis expedite, quibus ante talia pericola

pertinebant, vel, eis defunetis aut submersis, eoram

proiimis heredibus pari iure. Ex superabundanti

praeterea eoocedimus omnibus et siogulis per omnes

et dominii in regno

et redeondo aut recedeodo, et nndiqoe cam in

naufragiis libertatem, quod in nanfragiis ipsorum

bona eis auioere debeant libere, quibus ante nau-

/raginm pertinebant, vel defunetis illis, eorum pro-

eant, quibus hereditario iure debuerint

; , voleotes eos in ceteris libertatibus et

consnetudinibos insuper conservare, quibus

nostris et antecessorum nostrorum temporibus in

terris nostris hactenus sunt perfreü. Testes. sunt

venerabiles patres in Christo ac

Hinricas de Stromberg, ordinis domo» Tbeutonicae,

domini quoque Philippus Ulafsen, Birgerus Pae-

tersson« Gntmarus legifer, et Gotscbalcus de Kyren,

milites, quomm sigiila una com nostris sigillis in

perpetuae sUbilitatia memoriam pro testimonio sem-

praeseotibos sunt appensa. Datum anno

MCCCXII, in die assumtionis b. virginis

i, in claustro Werneem.

DCXLII
Heinrich, Abt zu Cisterz, bestätigt den

Vergleich zwischen dem Cistercienserabt

von Stolpe und dem Orden wegen Düna-

münde, im Jahr 1313.

Universis Christi fldelibos praesentes litteras in»

speeturis frater Hinricas, abbas Cistercii, salutem

in Domino. Noveritis, quod anno Domini mille-

eimo trecentesimo tertio deeimo facta fuit difRniUo,

quae seqoitur, apod Cistercium in capitulo gene-

rali. Cum ea, quae sunt ad utilitatem petenliura,

conflrniationis benefictum debeant merito obtinere,

translationem et compositionem , initas inter ab-

de StolpU, nostri Cistereiensis ordinis, et

tuntca ordinis sanetae Mariae de domo

dae, conflrmat capitnlum generale, ita tarnen, quod

praesens consensus domini papae super hoc re-

quisitns et petitus habeatur. In cuius rei testi-

monium sigillum noslrom praesenlibns litteris du-

ximus apponendum. Datum anno qoo sopra, tem-

pore

DCXLUI.
Jacob von Columpna, Cardinaldiacon , ab-

solvirt im Auftrag des Pabstes den Or-

den von der gegen denselben durch Fr.

von Moliano ausgesprochenen Bxcommu-
nicationssenlenz, den 11. Mai 1313.

*

In nomine Domini amen. Cum sanetissimus pater

et dominus, dominus Clemens, Divina Providentia

papa qnintus, nobis lacobo de Columpna, sanetae

Romanae ecclesiae diacono cardinali, causam appel-

lationis seu appellationum , interpositarum per ve-

nerabiles et religiosos viros, magistrum generalem,

praeeeptores et fratres hospitalis bealae Mariae

Theotonicorom Ierusalem., Prusciae et Livoniae

i, a quibusdam processibus, factis et

i, eis illatis, ac exeommunicationum
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aeatentiis, contra eos, ot dicebatur, promnlgatit,

per teaerabilem Tino, dominum Franciscbam de

Moliino, eioadem domini papae capellanum, ad

praedictas prorineias auper qaibusdam arüculis

contra diclos magiatrum, praeeeptoret el fratres

per ipsum domioam summam pontificem ad inqui-

i, u«<ri wnuni», «icu ordinis frater,

ac procurator, a magistro, praeeeptoribns et fratri-

bos praedictis ad tnfraacripta apecialiter constitutum,

exposoit eoram nobis, quod dictus dominus Fran-

bospitalis s. Mariae Tbeotonicorum leres, exislenti

in Pruscia, et nnirersls praeeeptoribus et fratribus

eiasdem hospitalis per Prusciam et Livoniam con-

stiluiis, nullius etiam expresso nomine, mandavit,

at dicitnr, quod caatrom Dunemunde, ad dictum

hospiule pertinens, tibi ant alüs, quibus ipse da-

eeret committeodum , assignarent et facereot assi-

gnari, infra adeo certum breTe dierum spalium,

quod eliam inpossibile erat eis, sub poena exeom-

municaiionis, quam extuoc in eos, et interdicti in

protnliase. Et qood pro parte

generalis, praeeeptornm et fratrom, et faospilalia

ab buiusmodi mandato infra ipsum terminum ex*

titit ad sedem apostolicam legitime appellaton.

Quodque post et contra dictam appellationem idem

dominus Franeiscbaa ipsum nagistrnm, praece-

ptores et fratrea dicUrnn proTinciarom in genere

fecil exeommunicatos nuatiari, licet, at idem freier

Conradus dicebat, dicta aententia alias nnlla esset

Quare dictus proenrator petiit hnmiliter et instan-

ter, se nomine praediclorum magistri, praeeepto-

rnm et fratrom, et ipsos magistrom, praeeeptorea

et fratrea, etiam absentes, a praedieta aententia,

post et contra dictam appellationem prolata, ab»

solvi, et interdictum praedictum relaxari ad cau-

telam. Cnmqne de absolntione et relaxatione bniua»

ii petita, sanetissimo palri, domino papae prae-

quod absolutionem praedictam pelilam ad

possemus impendere, et interdictum relaxare prae-

dictum in casibus a iure permissis, et prout iu-

stitia anaderet, commisit oraeolo v'vnt voeis. In-

itaque apud nos pro absolntione praedieta

ido, magister Petrus de Pi-

perno, asaerens se proenratorem venerabilis patria,

domini fratris Frederici, Rigensis archiepiscopi,

comparuit coram nobis, et exceptiones et rationes

quam plures obtulit contra petitionem praedictam.

Super qoibus omoibns, nec non an idem magister

Petras ad praedieta esset admittendns de iure, per

advoeatoa nlrinsqu« partis saepins et per intervalla

quam plnra disputato, et plenissime verbo et in

scriptis allegato, tandem eisdem fratri Conrado et

magistro Petro ad audiendum deliberationem et

i snper propositis et petitii

>nem praedictam, et ad

i, si foret impendenda de iure,

ad banc diem peremtorium terminum duximus sta-

tuendum. Hac igitur die praesenti, per nos ut

praemittitur statuta, praedictis fratre Conrado, ac

etiam magistro Iohanne de Rocca,

ipsias fratris Conradi, a praedictis

rali, praeeeptoribus et fratribus ad buiusmodi ab-

solutionem petendam speciale mandatom habenti-

bus, et magistro Petro praedicto, in nostra prae-

seotia constitutis, et ipsis fratre Conrado et ma-
gistro Iobanne absolutionem et relaxationem

dictam a nobis ipsis impendi et fleri

instanter postulantibns, nos Iacobus cardinalis prae-

dietna , risis et diligenter examinatis rescm>tis

apostolicis et appellationibns, pro parte dicta ordi-

nis interpositis, et per fratrem Conradum prae-

dictam exhibitis, ac omnibus aliis agitatia

praedieta com diligentia recensitis, et

bos et singulis binc inde propositis et exbibitis

quam plurimnm sapientum communicato consilio,

et matura deliberatione com ipsis et nobiscum

praehabita, Christi nomine invocato, praedictos
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mioe fratrts Karoli de Trerer*, magistri generalis

ordinis hospitalis b. Maria« Tbeoton. leros. , et

omnium praeceptoran et fratrnm ipsms ordinis

de Prascia et Livonia provinciis, ad qaos proco-

io ipsos facU et

t, et ipsos

ralem, praeceptores et fratres , in persona prae-

dictorum fralris Conradi et magistri Johannis, a

praedicta excommuoicationis sententia , in eos, ut

praemittitur, promulgata per dominum Francischum

de ftfoliano praediclum , absolvimus ad

Iohanoem in animabus praedictorum magistri ge-

neralis, praeceptoram et fratrnm et procnratorio

nomine eorundem sacrameoto prius praeatito, eor-

poraliter coram nobis, de stando iuri et parendo

lia, pro qaibus dktn ez-

ia eos dicitar promul-

gata, si constiterit ipsam senlentiam rite et inste

fuisse prolatam. Super relaxatione autem inter-

dicü jn ecclesias dicti ordinis, a nobis petita, ez

ctrtis causis, qnae nos moventur, supersedemus

ad praesens. In

ström fieri scribi et publicari

sigilii appensione muniri.

et nostri

et facta fuit dkta absolutio ad eau-

», nt snpradictum est, per revereudum palrem,

dominum cardinalem supradictum Avtnioni, in

hospitio suo pro tribuoali sedentem, anno nativi-

latis Domini milleaimo trecentesimo tertio decimo,

iadictione uodecima, die Veneris uodecima mensis

Maü, pontificatus sancüssimi patris domini Cle-

papae qointi anno ocUro. Praesentibus

venerabilibus Tiris, dominis Alberto et

Bertramo de Mediolano, sacri palaüi auditoribus

causarnm, domino Riccardo de Montenigro, cano-

aico s. Lateraneosis ecclesiae, domino Bertra-

de Carcano, archipresbytero ecclesiae de

78

Coroate, anditore sopradicti domini cardinalis,

et «Iiis plnribns ad baee maUs et rogatis.

Et ego Magalottu, Abu, Tantobenia de Mon-
temagno, dris Pistoriensis

, publica« imperial!

aoctoritate notarios et iudex ordinarios, et prae-

dkti domini cardinalis notarin*, abaolutioni supra-

scripUe, impeosae per ipsam, et praestatioai iura-

meati praedicti, praestiti per procaratores prae*

dictoa, anno, iodictione et die soprascriplis , et

omaiboa tanc geatis, uoa cum dictis testibus prae-

sens interfui, et ipsa omni« de nandato ipsius

domini cardinalis scripsi et in pnblicam formam
redegi rogatus, et meum Signum apposui con-

DCXLIV.
Die Bischöfe von Reval und Ossel, der

Statthalter von Reval, die Oese?sehen
und Dänischen Vasallen und die Revaler
Bürger ermahnen den Deutschen Orden,
mü Riga Frieden tu schhessen, den 15.
Mai 1818.

Frater H(enricus) Reraliensis et Har(tnngus) Osi-
liensis Dei.graUa episcopi, A(go) Saxison, capi-
tanens Reraliensis, nnirersique Tasalli illnstris regia
Daciae, nec noo et commuoitas tirium ibidem,
ennetique Tasalli Osiliensea, dilectis sibi in Christo
»iris, bonorabilibus dominis G(erhardo), magistro,
ceterisqne fratribus domus Tbentooieae per Liro-
ni«m, salutem in omnium aaJvatore. Ex communi
consensn et coosilio toüus Cfaristianitatis bnius
terrae mittimus ad tos dominos milites de diversi«

diocesibus electos, videlicet Oanielem de Brakele,
Woldemarnm de Wraogele, lacobum de Parem-
beke, Henricum de Lecbtes, Nicolaum de Eogedea
et Henricum de Bexhövede , ac etiam duos cives

Reralieuses, duos eUam cives de Tbarbato, ut vobis

communiler et dirisim publice notiRcent ex parle

omnium noslrum, cordibusque vestris efficaciter

inprimaot arücnlos iofra scriptos. In primis, ut
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ob Dei,

Christi sanguine redemtarum, civibus Rigensibo»

liberalster restituatis omoes libcrtates et 'iura, qua*

Tel quae in terra Tel aqois, Silvia Tel praüs, pisca-

turis, mercatiooibus per terras et aquas eeterisque

commoditatibus per qaaeeanqae pririlegia Testra

Tel aliorum quoramcunque Tetera sive nova, quae

Tel qoas baboerant ab autiquo, Tel saltem tem-

pore, quo amici vestri fuerant poliores, ipsos cives

in praemisais omnibus nallatenas impedientes, com

omni favore eosdcm foTere in Ileitis et praemonere

eliara iam in ciTitate Rigensi, Tel circa,

pro praesidio civium existentes, com omni securi-

tate* peraittaiis ad propria remeare, si iidem Le-

tbowioi paeiflee redire voluerint, robis Tel aliis

Christicolis nulluni damnum seu periculum infe-

renles. Item dt, si io aliquibas ipsos oflendisüs

Tel laesistis usquequaque, postqnam ioter tos et

ipsos cives ante aonos aliquos coocordia paeißca

per plares idoneos exstitit ordioata, secundum

taxationem discretonim virorum, pacis et coocor-

diae aemolorum, quos tos pro parte Testra ele-

geritis, ac alios, quos praefati cives pro parte sua

duxeriot eligendos, emendam plenariam et

bilem facialis. Quod si forte, qaod Deas avertat,

consilium oostram pariter et rogatum spreveritis

io bac parte, dicliqae ciTes cousilium nostrum et

>, adimplere curaverint cuu. wv.u ,

qoas qnidem litteras dicti ountii nostri vobis osten-

dere tenebuntor, Bt TObis commodios et salubrius

coosolaüs, dos ex luoc necessitate compulsi, ne

tota Cbristianitas per Testram discordiam codAid-

et penitui conteralur, dictis civibus toto

et aoimo beoiTolo adbaereotes, ad vestri

et vestrorum complicum incommodum et gravamen,

donec sanis acqaiescatis coasiliis, absqae cessa-

tiooe laborabimus, consilio, anxilio, toto posse,

cooperaote nobis gratia Ibesa Christi. Simiti modo

ultimam et

cives toto robore, si

toHo et consilio vestro et omnium nostris consilü*

acquiescentium
, usque ad inlernecionem ultimam

studebimus litigare, ordinationibus saactissimi pn-

Iris domini . . papae, et qoibnsvis negotii* io- Ro-

mana curia per dominum . . arebiepiseopom Rä-

geosem, per tos, Tel per ipsos citos babiüs Tel

babendis, domini etiam arebiepiscopi eiosdem re-

Terentia , totoque iure ecclesiastico in omnibus

Semper salvis. Si antem consenseritis in pacta

tos ambae partes, Domino inspiranie, in

, quos ad boc

parte ex utraqae laliter conftrmelis in diciorum

praeseotia Duotiorum : Primo poliorum virorum

praestito inramento, et ipsorum etiam civiom duo-

Tel plarium, sicot Tultis, super

sonarum melioram binc inde praestaüone fidei cor-

porali. Tertio datione litterarum sub sigillis partis

utriusque, cum sigillis dominoram terrae, capitu-

Iorum, alioromqoe nobilinm, quae Tel quos in

ad boc cum consilio nostro decreveritis eligendos.

efatis nuntiis nostris plenariam

et liberam facultatem , praefatos articulos tarn in

praeseotia Testra quam civium praediclorum da*

clarandi et lucidios exponendr, ac ad Obiecta quae-

libet respondendi, diemque piacidi vobiaeum reci-

pieodi, ad quem Tobisoom nna cum dictis civibus

valeamus commode convenire, ot, si qua omis&a

sunt io praemissis, consilio vestro et aliorum com-
plere, et ad finem perfectum deducere cum Dei
adiulorio plenissime valeamus. Volumus autem

et rogamus honestatem Testram , quatinus littet

nostras omnes, qoas vobis ad praesens

nobis absque difBcoltate qualibet remittalis nunt

per praeientcs. In praemissorum autem omnium
eridentiam firmiorem sigilla nostra praesentibus

sunt appensa. Datum ioxta Tillam Wosele, anno
CCC1I1I, feria tertia proxima
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post festum Nerei et AcbiUei, mariirum bei-

DCXLV.
Dieselben ermahnen die Stadt Riga, mit

' dem Deutschen Orden frieden zu schlies-

.

sen, den 15. Mai 1313.

Frater H(enricus), Revaliensis, et Hart(uogus), Osi-

liensis Dei gralia episcopi, A(go) Saxisoo, capila-

oeus Revaliensis, universiqoe rasalli illustris regis

Daciae, ncc doo et communitas cmum ibidem, ac .

.

cuocü vasalli Osilieoses, düectis sibi in Christo

Tiris providis ac honestis, domiois . . proconsulibus

et consolibos . . toüque Universität» civitatis Rigen-

sis, salotem in omnium salvalore. Ex communi con-

SCQSO etc. (gleichlautend mit der vorhergehenden

Urkunde bis zu den Worten:) Christi sangoine

redemtarniD, omni amicitia familiari et familiaritate

speeiali infidelium Lethowinorum, ex intimis prae-

cordüs, praeter antiquam mercalionem, proat tunc

ioter tos et ipsos. . Lelhowinos,' amicabiliter mer-

eatio senrabatar, etiam eadem mercatio inter tos

ammodo conservelur, penilas relegatis, com. . ma-

gistro et fratribus- domas Theatonicae cum omni

benivolentia flrmam et stabilem amicitiam conser-

»elis, ipsos fratres iq suis libertatibus et iuribus

in terra, aqua, silvis, pralTs, piscataris rel qnibus-

cunqoe altis coramodis, sibi de 'iure communi vel

ratiooe privilegiorom quorumcunque 'competenti-

bns, ullatenus impedientes, cum omni favore ipsos

foiere in licilis, ei praemonere in periculis hnmi-

oentibas solicite studeatis, scientes, quod fratres

Lethowinos, in civitate veslra* vel circa pro vestro

subsidio existentes, cum omni securitate permit-

ten t ad propria remeare, si iidem Lethowioi paci-

fice redire voluerint, fratribus Tel aliis Christicolis

ullom damnum vel periculum inferentes. Item ot

etc. ( Von hier bi» %um Schlau durchaus gleich-

lautend mit der vorhergehenden Urkunde, nur dass

überall ^fratres« itatt »cives« steht.)

DCXLVI.
Notariats-Instrument , betreffend die Abso-

lution mehrerer Preussischer Prälaten von

dem vom Domherrn Franz von Moliano

über sie ausgesprochenen Banne, vom

2. October 1313.
•

In nomine Domioi amen. Noverint universj prae-

sens instromentum publicum inspecturi , quod

,

cum venerabilis vir, dominus Franciscus de Mo-

liano, canonicus Lauduoensis, domini papae ca-

pellauus, nuntius super ioquisitionis negolio contra

magistrum et fratres ordiois hospilaJis s. Mariae

Theotonicorum in Rigensi, Livoniae et Prussiae

provinciis faciendae a sede aposlolica destioatus,

mandaverit auctoritate aposlolica, ut dicebat, do-

miuis Eberardo, episcopo Warmiensi, Henrico

Warmiensis, fratri Hermanno Culmensis, fralri Pelro

Pomczaniensis et fratri'Genviuo Sambiensis «ccle-

siarum praepositis, de provincia Prussiae supra-

dicta,. ut infra certum lerminum quantitatem pecn-

niae, eis et ecclesiis supradictis impositam, in

subsidium expensarum ipsius domini Francisci pro

sex mensibus, incipiendis in cal. lunü currentibus

annU Domini a naliviute ipsius millesimo CCCXII,

indictione decima, et flnieodis in cal. Decembris

tunc proxime seqoentis in anno praedicto, ejdem

domino Francisco solvcre procurarent; aliter in

oon solventes excommunicationis extunc sententias

protulerit, et ecclesias huiusmodi non solvenlium

supposuerit ecclesiaslico inlerdicto ; quodqoe dicö

domini, episcopus et praeposili, huiusmodi pecu-

niam infra terminum eis ut praemiltitur assignatum

solvere neglegentes, dictas sententias incurrerant,

quamvis iidem episcopus et praeposili non crede-

rent se dictis sententiis innodaloö. Postmodum Tero

praedicü dominus episcopus et praeposili, nec non

magistcr et fratres dicli ordinis, civitatum et dio-

cesum praedictarum , satisfeccrunt plenarie diclo

domino Francisco de pecunia supradicta, et per

religiosum virum, fratrem Cooradum dictum Bruel,

fratrem praedicli ordinis s. Mariae Theotonicorum,
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procuralorem eoram, petierubt se a praedicta

sentenlia exconrmuujcationis absolvi, et interdiclum

praefatam relaxari. Qui dominus Francisco«, re-

cepta plenaria satisfactioue de dicla pecunia pro

«ex mensibuj supradictis, de quibus se quilum et

paeatum vocavit, praediclum fratrem Conradum

nomine praedictorum episcopi, praepositorum, rea-

gistri et fralrum, auclorilate praedicta, et litterarum

reverendi in Christo patris domini Berengarii, epi-

scopi Tusculanensis, officium poenitenliariae domini

papae gerentis
,
qaarum litterarum tenor inferius

ponitur, a praedicta excommaDicalioDis sentenlia ab-

sohit et interdictom hniusmodi relaxavft, imposila

diclo procuratori nomine episcopi, praepositorum,

magistri et fratrum eorundem poenilentia salutari,

«t mandavit sigillum suum huic inslrumento ap-

pendi. Actum Malausanae, Vasionensis diocesis,

anno Domini a nativitate ipsius millesimo CCCXIII,

indictione XL, die secundo Octobris, pontiflcatus

sanctissimi patris Clementis, Divina Providentia

papae quinti, anno octavo, praesentibus Mocbo

Mini de Hontepoliciann. et Bore s. Bariholomaei

, de Montecucculj, Aretinensis et Florentinensis dio-

cesis, ac Lutpoldo dicto Höver, clerico Augnstensi,

testibus ad bacc vocatis et rogatis. Tenor autem

dictarum IHterarum domini Berengarii, episcopi

Tusculanensis, talis est:

Berengarius, miseratione Divina episcopas

Tusculanensis, venerabiü viro Francisco de Mol-

liano, canonico Laudunensi, salutem in Domino.

Ex parte venerabilis patris . . . episcopi War-

miensis et discretorum virorum praepositorum,

canonicorum ac clericorum capitulorom Sambien-

sis , Pomezanensis , Colmensis ecclesiarum , et

magistri ac fratrum ordinis s. Mariae Theoton.

Ierusal. nobis oblata petitio continebat, quod

nonoulli eorum et quidam alii clerici et ecclesia-

sticae personae Rigensis provinciae, non solvendo

integre seu partem aliquam, statutis temporibus,

quantitatis peconiae, tibi per summum ponliftcem

concessae in subsidium expensarum tuarum, fa-

ciendarum tarn in eundo, quam stando ac redeundo

ad Rigensem provinciam antedicUm, pro iaqaui-

tione facienda super quibosdam arUcolis seu capi- .

talis, editis contra magistrum et fratres ordinis

memorali, excoromunicalionis , suspensionis seu

interdicti incurrerunl sentenüas, per te in tales

non solventes seu contumaces existentes mullipli-

citer promulgatas. Verum cum ipsi dabitent, ne

tua in praedictis expiraverit iurisdictio, supplicari

feeerunt humiliter, eis super praedictis per sedem

apostolicani misericorditer provideri. Nos igitur,

qui ipsorum et cunctorum salutem fervenli desi-

derio affeetamus, auctoritate domini papae, cuius

poenitentiariae curam gcrimus, tuae circuaspectioni

committimus, quatinus postquam de praedictis, si

est, tibi fuerit competenter satisfactun , ipsos et

eorum quemlibet a praedictis sententiis absolvas

hac vice, auctoritate praedicta. Si vero eccJesiae

seu loca praedicta per te fuerint propter prae-

roissa supposita ecclesiastico interdicto, interdiclum

ipsumque relaxes, iuxta formam ecclesiae consue-

tam, et, ipsorum culpa considerata, iniungas eis seu

alteri eorum auctoritate praedicta pro modo culpae

poenitentiam salutarem , prae(missis) post sex

menses, a data praesenlium computandos, mioime

valituris. Datum Malausanae, Vasionensis diocesis,

II. cal. Octobris, pontiflcatus domini dementia

papae quinti anno octavo.

Ego Simon, quondam Benvenali de Aretio

notarii apostolica et iroperiali auctoritate notarius

etc. omnia et singula praeditca scripsi et pnblicam

rogatus.

DCXLVII.

Das Rigische Domcapitel urkundel Uber
den wegen Oeffnung und Vermauemti

g

der Stiftspforte mit dem Rigischen Ruthe
abgeschlossenen Vergleich, den 17. 2Vb-
vember 1313.

Oerhardus, Dei gratia praepositns, Ludfridus

prior, totumque s. Rigensis ecclesiae capilulam,
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oniversis, ad quqs praesens scriptam perveoerit,

wintern io Domino sempiternam. Cum porta

nostra, aliqoam diu clausa, nunc de constlio, be-

orplacito, favore et conseosa discretorum viroram

consulum civitatis Rigeosis sit aperta, praeseotibus,

quantumcuoqae possumus, falvts nostr» privilegiis,

duiimus arbitrandum , dos claves dictae portac

eisdem coosulibus pracseotaturos necessitate legi-

lima, dicti* coosulibus et ipsorum civitati incum-

beote, cum a coosulibus super bis fuerimus expe-

dili, quas claves saepe dicü coosules pro tempore

aJiqao, prout necessitas poposcerit, reservabuot.

AUamen iulerim pro nostra necessitate dicüs cta-

Tibus perfroi volumus, procul qualibet occasione,

io favore consulum, cauto periculo civitatis. Prae-

lerea si, quod absit, memorala necessitas legitima

io laotom invalescerel , ut ratione Uliys reliquac

portae civitatis minoris periculi, quam nostra porta

supra scripta, Iapidibus obstruenlur, ex tunc, mo-

nitione recepta consulalus, dicum nostram portam

obfinnare Iapidibus de foris tenebimur propriis

laboribus et expensis. Si vero a praenominatis

coosulibus, nostro profectui et honori congauden-

Übui, ärorabiüter moniti, portam praelaxatam ob-

struere, prout supra scribitur, nollemus, damus

et coocedimus iam saepe dictis coosulibus omoem,

quam poterimus, poteslatem, obstrueodi dicum

portam, ita, quod de cetero non aperiatur, oisi

mediante eonsilio consulum praedictorum. In cu-

ios rei,teslimonium sigillum costrum capituli prae-

senübas est appeosum. Datum Rigae, anno Do-

mini MCCC. tertio decimo, sabbalo infra octavam

Martini.

DCXLVIU.

Johann von IteVal, Ritter, schenkt den

Minoraten in Riga eine Hofstätte in

Reval, d. 17. Februar 1814.

L uiversis Christi fldelibus praesens scriptum visuris

Johannes miles dictus de Revalia, Odewardus miles,

eiusdem filius, nec non Willekinus et Henrica»

fllii, salutem in virginis fllio cruciflxo. Quia labili»

est memoria 'hominum et non adeo labilis memoria

iostrumeoti, quod est Semper quasi recens, unde

cum agilur super aliqua vetustate, maxime in qua

servitus Christi comprobalor vel animarum procu-

ratur salus, potkis creditur inslrumento, quam

tc«ümonio persooarum. Hinc est quod ad notitiam

(am praesentium quam futurorum deferimus, quod

de maturo nostro consensu et booa voluntate fra-

tribus minoribus in Riga conferimus uoam aream,

sitam in Revalia, in perpetuo possideodam, in recom-

peosam buius, quod itdem fratrea oobis unam

missam qualibet die ad altare versus claostrum

assigoarunt, in qua memoria iam dicti militis Io.

et Odewardii militis, Willekini, Henrici, Nicolai

et Odewardi, flliorum Harberti , adbuc vivis uxo-

ribus et pueris eonindem, nec non parentum

dicti Iobaonis militis, videlicet Conradi et matris

dominae Abelae, et uxoris suae, dominaeMargaretae,

nec non Harberti et Everdi, Henrici, Conradi, fllio-

rum Margarelae, domini Odewardi, Conradi,

domioi Gevebardi, domini Everhardi, Io. Harberti

filius, Henne filius Willekini, Io. filius Hiorici,

domioi Cooradi de Saghe, Henr. de Wrangele

Arnold! filius, domini Daniel. Et cum praedicü

adbuc vivenles debitum carnis persolverint, cum

suis, amicis mortuis in eadem missa memoria ha-

beatur eorundem. Praedictam aream coniuucta

area domini Con. de Saghe in plalea, in qua

moralur Wernerus Longus, liberam conferimus et

cum bona voluntate nostra heredumque nostrorum

dictis fralribus in perpetuo possideodam. Et ne

dubium super eo facto possit aliqua calumnia im-

pediri, praesens scriptum, binc inde coufectum,

sigillis nostris roboravimus in pleoiorem et vi-

dentiorem consUnliam et munimen. Datum in

Villa, quae dicitur Maydele, anno MCCCXI?., Do-

mioica, qua cantator Esto mihi.
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DCXL1X.
Zeugnis*, betreffend die Erstattung der

den Wenden'sehen Bürgern im Kriege

abgenommenen Güter von Seilen des Iii-

gischen Raths, vom 24. Februar 1314.

Omnibus, hoc scriptum intueotibus, frater Frede-

ricus ac frater Conradus Longus, de ordine prae-

dicatorum in Riga, frater Iobannes de Hildensera,

nec dod frater Hinricus de Cokenhuseo, ibidem

de ordine mioorura, pacem in Domino continuam

cum salute. Recognoscimus publice protestantes,

nos in consistorio Rigeosis civitatis nuperrime

praesenles exstitisse, ubi consules ibidem civibus

de Wenden liberaliter exbibuerant pecuniam talem,

quae provenerat de bonis eorum, in publica gwerra

sibi ablatis, prout in placitis iuxta Peronam a

dominis terrae fucrat finaliler ordinatum. Qui

pecuniam talem in parato existentem reeipere re-

nuerunt, dicentes, taliter non fuisse placitatum.

Iloc audito consules Rigenses dixerunt, se Teile

subire arbitrio illorum decera, ad boc specialiter

electorum, quod si quid quaestionis et discordiae

inter ipsos oriretur, hoc quinque selecli Tili ex

parte una et quinque ex parte altera discernere

tenerentur, prout in authenlico super hoc confecto

plenius continetur. Ceterum si illi decem super

hoc amicabiliter non possent concordare, quod ex

tunc parati essent, se offere dominis terrae, ut

ipsi talem dissensionem seu discrepantiam fine

debito terminarent. Ad haec omnia Wendenses

breTiter responderunt, se non velle aliquomodo

snbdere arbitrio illorum decem electorum seu etiam

terrae dominorum, sed quod bona sua Teilen!

simpliciter rehabere. Et quia sigilla propria non

babemus, ideo, ad preces dominorum consulum

Rigensium, praesentes litteras appensione sigillorum

noslri prioris et nostri gardiani petivimus com-

rauniri. Datum in Riga, anno Domini MCCCXlV.,

Dominica Invocavit.

DCL.

Der Ordensprocurator Conrad Gruel sped*

ficirt die in Sacken des Ordens bei der

Römischen Curie gemachten Ausgaben,

im AprÜ 1814.

NoTerint omnes, quorum nosse interest, quod

religiosus et discretus vir, frater Iohannes de Riga,

sacerdos ordinis hospitalis s. Mariae Theutön.

lerus., ex parte fratrum eiusdem ordinis de Livonia,

mediante scitu fralris Chunradi dicti Gruel, pro-

curatoris generalis eiusdem ordinis in curia Romana,

pecuniam exposuit infra scriptam. Dum primo

veniret ad eandem curiam, dedit eidem fratri

Chunrado XXV. duplos aureos de scienüa, item

ad pracsentam domini Albanensis cardinalis XX.

duplos aureos, item domioo Reinherio, advocato,

et suo notario pro ponendis articulis et formandis

XVI. duplos aureos, item tnagistro Chmtiano de

Colonia pro laboribus suis, quia procurator noster

in audientia, I. duplum, item pro praesenta domini

Petri de Columna cardinalis III. florenos aureos

de Florenlia. Item dum secundo veniret ad curiam,

exposuit praediclus frater Iohannes pro praesenta,

domioo papae facienda, qualuor millia florenoruio,

aureorum, item domioo Raimundo de Sargis,

cardinali Nepoti C. duplos aureos, item

fratri Rartbolomaeo, pro expensis suis, XIV. soli-

dos Turonenses grossos, item cursoribus domini

papae XL. Turonenses grossos, item tnagistro

Christiano praedicto II. florenos, item apud s.

Georgium fratri Chunrado ex parte fratris

M. de Mezzingen pro VII. marets et V« lotone

auri, praesentatis dominis cardinalibus , et aliis

serviliis factis curiae-CCCCLXXXVH. florenos cum
XXV. duplis; item pro duabus anforis et una cappa

argenteis deauratis XC. florenos; item praeseotavit

in Malansana fratri Chunrado CCCCXXVII. duplos

aureos, ad seniendum cardinalibus et pro aliis

serviliis curiae, pro necessitatibus ordinis faciendi^.

Caetera expeodit pro necessariis victus et vestitus

iam in quartum annum. In quorum omqium
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testimonium ego frater Chunradus supradictus

sigillum meam duxi praesenlibus appendendum.

Datum Aurasicae, anno Domini MCCCXIV. die

..... octaram pascbae.

a doraino Gerbardo , magUtro Livoniae, mediator

et deflnilor inter partes, scilicet venerabilem patrem,

episcopum Henricum Revalieosem et

DCLI.

Erich Menved, König der Dänen, schätzt

Christian Scharenberg im Besitz seiner

Esthländ. Lehngüter, d. 13. August 1314.

Ericas, Dei gralia Danorum Slavornmque res,

dux Estoniae, universis praesentes litteras inspe-

duris salalem in Domino sempiternam. Norerint

unWersi, quod dilecti fideles vasalli nostri de Es-

tooia coram nobis Roskildis protestando invenerunt,

qaod dominus Agho Saxisuu bona in Marte et

Zarnes et Usenkulle, cum curia, in Naystcnova et

Apones Sita, cum attinentiis universis, pro exbi-

bitore praesenlium, domino Cristierno deSkerbeke,

postquam capitaneus noster apud vos effectus est,

deünuerat et occupaverat, et adhuc detinet et

occupat rioleiiter et iniuste; unde nos sibi dicta

bona adiudicamus liüere possidenda, mandantes

capitaneo nostro nomine (sie) et vasallis nostris in

Eslonia, ot dictum dominum Cristiernum in cor-

poralem possessionem dictorum bonorum iotro-

ducant et introduetum defendant, donec ab ipso

secundum leges terrae Estoniae legaliter evincan-

tur. Datum Roskildis, anno Domini MCCC quarto

deeimu, feria tertia post diem beati Laurent»

marüris, in praesentia nostra, nostro sub sigillo.

DCLII.

Reimar, Comthur von 1f'eissenstein , ent-

scheidet mit Zuziehung mehrerer Schieds-

richter einen Gränzstreit zwischen dem

B. von Reval und dem Kloster Padis,

wegen Sagentake, d. 30. Septbr. 1314.

Frater Reimarus •), commendalor in Wittensteine,

ecclesiam suam , ex parte una , et dominum Hen-

ricum, priorem de Padis et conventum suum, ex

parte altera, mediante arbilrio partium earundem

institutus b
) supe,r limitibus bonorum utrorumqae,

iuxta amnem SaveoUken sitorum, de quibus mul-

tis annis inter Estones partis ulriusque contentionea

et discordiae versabantur, — omnibus, praesens

scriptum cernenlibus, salulem in Domino sempiter-

nam. Noveritis, quod nos, pari et concordiae in-

tendentes, una cum roilitibus strenuis et honestis,

dominis Rrun de Dalliem, Bertoldo de Uchtes,

Odoardo de Revalia, lacobo de Parembeke, Fre-

derico de Wrangele et Hcnrico de Parembeke *),

limites bonorum partium praedictarom iuxta amnem

antedictum apu& Sayentaken ab inchoatione usque

ad terminaliones eorundem distinguendos *) inre-

fragabiliter duximus in bunc modum : Quod vide-

licet reverendus paler, dominus episcopus memo-

ratus, et ecclesia sua, omnea agros, prata et pa-

seua, et alia bona qualiacuoque ad partem orien-

talera usqae in medium amnis perpetuo libere

possidebunt. Similiter e contra«) praefatus do-

minus prior et conventus de Padis omnes agros,

prata et pascua, et alia' bona qualiacunque ad

partem occidentalem usque in medium amnis per-

petuo libere possidebunt. flie igitur super huius-

modi limitum dislinctione earumque r
) rationabüi

dirisione aliqua partium praedictarum seu suc-

cessorum earundem materia quaeslionis <) sea

ambiguitatts scrupulus, quod absit, in posterum

oriatur, praesentibus litteris sigillum noslrum, una

cum sigülis venerabilis patris, domini episcopi